
                                                     

1 
 

 

                                                                             

Istituto Comprensivo Statale “S. Giovanni 1” 

di ROCCARAINOLA - TUFINO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Distretto 30 -  Cod. mecc. NAIC8FX00B  -  C. F.: 92044680632 

Via S.Nicola-80030 - Roccarainola (Na) Tel. 081/3767081 

e-mail naic8fx00b@istruzione.it  p.e.c. naic8fx00b@pec.istruzione.it   
sito web : www.icroccarainola.edu.it 

 

Prot. n. 1465/IV.6                                                                                 Roccarainola, 15/04/2025 

 

Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del Dlgs n.36/2023 

CIG. B6C8EB606A 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO  l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), 

che disciplina le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura 

sottosoglia; ed in particolare la lettera b) che specificatamente dispone: << 

affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  

senza  consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  

in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante>> ;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” in particolare l’art.44  (Funzioni e poteri del 

dirigente scolastico nella attività negoziale) e l’Art. 4 c. 4 (Con  l'approvazione  del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese  ivi previste); 

 

VISTO Piano   Triennale   dell'Offerta     Formativa  2022/2025 deliberato     dal  Collegio   

dei  Docenti   in  data 15/12/2021 delibera n. 36, approvato   dal  Consiglio    di  Istituto 

in data 16/12/2021 delibera n.20;  

NAIC8FX00B - AAF7481 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001465 - 15/04/2025 - IV.6 - U

mailto:naic8fx00b@istruzione.it
mailto:naic8fx00b@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoroccarainola.gov.it/


                                                     

2 
 

VISTA la delibera N.24 del Consiglio d’Istituto del 12/02/2025 di approvazione del 

programma annuale per l’esercizio finanziario 2025; 

VISTA la richiesta presentata dai docenti della scuola Primaria per le CL.4 finalizzata ad una 

visita guidata presso “ Reggia di Caserta” per il giorno 05/05/2025 Tramite agenzia 

Napoli Reale di Perna Anna con sede in via Botteghelle, 382-Napoli; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

VISTO  l’art. 50 – comma 1 lett. b) – del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO  che l’importo complessivo del servizio offerto è pari a euro 690,00 esente da IVA;  

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

L’affidamento diretto per visita guidata presso “Reggia di Caserta” per il giorno 05/05/2025 Tramite 

agenzia Napoli Reale di Perna Anna con sede in via Botteghelle, 382-Napoli P.IVA 07838011216. 

 per il giorno 05/05/2025 per una spesa totale euro 690,00 esente da IVA; 

Art. 2 

di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione dell’istituzione 

scolastica anno 2025, da imputare sull’Attività A.5.1 VIAGGIO DI ISTRUZIONE – VISITE GUIDATE. 

Art. 3 

Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Sciancalepore. 

 

 

 

 
IL  DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa  Angela Sciancalepore   
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3 comma 2, D.lvo 39/1993 

NAIC8FX00B - AAF7481 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001465 - 15/04/2025 - IV.6 - U


